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Assumpte.- Criteri per a l'aplicació de la deducció autonòmica per quantitats destinades a l'adquisició de
material escolar per a l'exercici 2021.

Amb data 22 d'abril de 2021, es rep correu electrònic de l'Agència Tributària Valenciana mitjançant el qual
se  sol·licita  informació  sobre la  deducció  autonòmica referent  a  les  quantitats  destinades  a  l'adquisició  del
material escolar.

D'acord amb el que s'estableix en l'article 14 del Decret 171/2020, de 30 de octubre, del Consell, pel qual
s'aprova el Reglament orgànic i funcional de la Conselleria d'Hisenda i Model Econòmic, la Direcció General de
Tributs i Joc és el centre directiu al qual corresponen totes aquelles funcions que la Generalitat té atribuïdes en
matèria d'ingressos tributaris i altres matèries d'índole fiscal, com no es troben atribuïdes a l'Agència Tributària
Valenciana en la seua normativa reguladora, o es referisquen a les reclamacions economicoadministratives. I, en
aqueix  sentit,  en  virtut  del  paràgraf  b)  de  l'apartat  3 de  l'article  14 del  referit  reglament  correspon  a  la
Subdirecció General de Tributs d'aquest centre directiu, la proposta d'anàlisi i informes sobre aquelles qüestions
de caràcter fiscal que afecten directament o indirectament la Comunitat Valenciana. 

QÜESTIÓ PLANTEJADA

“La qüestió es planteja en relació amb aquelles persones que es troben en situació d'ERTO, per exemple,
treballen un 75% i té ERTO un 25% de la jornada laboral. Segons informació del SEPE, han d'estar inscrits encara
que estiguen en ERTO per reducció de jornada, com a demandants d'ocupació i perceben a més la prestació. Amb
el que es troben alhora en el mateix dia en situació de treballador actiu i situació de desocupació. En la pàgina
web del SEPE hi ha un power point informatiu relatiu a com es tramiten els ERTES per reducció de jornada per a
traslladar l'equivalència per dies. 

Ens agradaria conéixer si aquestes persones té el dret aplicar aquest tipus de deducció o no”.
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ANÀLISI

La deducció per quantitats destinades a l'adquisició de material escolar prevista en la lletra v de l'apartat
Un de l'article 4 de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, per la qual es regula el tram autonòmic de l'Impost sobre
la Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits, exigeix com a requisit per a la seua aplicació “Que el
contribuent  es  trobe en situació  de desocupació i  inscrit  com a demandant d'ocupació  en un servei  públic
d'ocupació.”

D'altra banda, l'article 262.3 del Reial decret legislatiu 8/2015, de 30 d'octubre, pel qual s'aprova el text
refós de la Llei General de la Seguretat Social, inclou la desocupació parcial dins de l'objecte de protecció de la
contingència de desocupació quan el treballador veja reduïda temporalment la seua jornada diària ordinària de
treball, sempre que el salari siga objecte d'anàloga reducció, en els termes previstos en l'article 267 d'aquesta
norma.

L'article 267 de l'esmentat Reial decret, declara que es trobaran en situació legal de desocupació, entre
altres, els treballadors que estiguen inclosos en un supòsit de reducció temporal de la jornada ordinària diària de
treball, per decisió de l'empresari a l'empara del que s'estableix en l'article 47 del text refós de la Llei de l'Estatut
dels Treballadors.

Així mateix, l'article 47.2 del Reial decret legislatiu 2/2015, de 23 d'octubre, pel qual s'aprova el text refós
de la Llei de l'Estatut dels Treballadors, disposa que:

“2. La jornada de treball podrà reduir-se per causes econòmiques, tècniques, organitzatives o de producció
conformement al procediment previst en l'apartat anterior. A aquest efecte, s'entendrà per reducció de jornada la
disminució temporal d'entre un deu i un setanta per cent de la jornada de treball computada sobre la base d'una
jornada diària, setmanal, mensual o anual. Durant el període de reducció de jornada no podran realitzar-se hores
extraordinàries excepte força major.”

CONCLUSIÓ

Constituint aquest precepte el fonament jurídic a partir del qual els empresaris poden suspendre o reduir el
contracte de treball dels seus treballadors de manera temporal a través d'un Expedient de Regulació Temporal
d'Ocupació  (ERTO),  cal  concloure que els  contribuents  que es  troben en aquesta  situació  podran aplicar  la
deducció per quantitats destinades a l'adquisició de material escolar.
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